[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.03.2020 г.

                                        № 22
ст. Кирпильская

Об утверждении  отчета о реализации  муниципальных программ Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района
за  2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района от 24.12.2019 №174  "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского  сельского поселения Усть-Лабинского района» постановляю:

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальных программ за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу (Зайцева) настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль  по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н. Гарнадерова.
          4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Кирпильского  сельского поселения

Усть-Лабинского района
      И.В. Критинин
Приложение

к постановлению администрации                                                                                                               Кирпильского  сельского   поселения

Усть-Лабинского района

                                                                                        от 02.03.2020г.  № 22
Отчет о реализации муниципальных программ

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за 2019 год

      Решением о бюджете на 2019 год первоначально было предусмотрено финансирование реализации мероприятий 14 муниципальных программ на сумму  15578,1 тыс.рублей. С учетом внесенных изменений в  вышеуказанное Решение,  уточненные бюджетные назначения  составили  28533,4 тыс. рублей,  из них  5944,9 тыс. рублей краевые средства.

Фактическое  расходование бюджетных средств по реализации мероприятий  муниципальных программ  составило22949,1 тыс.рублей или 80,4 % от уточненных бюджетных назначений.

Финансовые показатели муниципальных программ за 2019 год приведены в следующей таблице:

	Наименование
	Предусмотрено программой, с учетом внесенных изменений по состоянию на 31.12.2019 года , тыс.руб.
	Бюджетные ассигнования, утвержденные решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района  о бюджете по состоянию на 31.12.2019 года тыс.руб.
	Исполнено за   2019г.

тыс.руб.
	Процент исполнения за  2019г.

 %

	местный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	краевой бюджет

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом"
	418,2

	418,2

	54,6

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"
	441,0

	441,0

	307,9

	69,8

	Муниципальная программа " Противодействие коррупции в органах местного самоуправления"
	1,5

	1,5

	1,5

	100,0

	Муниципальная программа «Проведение статистического наблюдения за бюджетами домашних хозяйств Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	32,8

	32,8

	32,8

	100

	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения"
	5,0

	5,0

	5,0

	100,0

	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства"
	3683,3

	3683,3

	2264,9

	61,5

	Муниципальная программа "Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	1,2

	1,2

	1,2

	100,0

	Муниципальная программа «Развитие коммунального хозяйства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	1320,3

	1320,3

	1320,3

	100,0

	Муниципальная программа «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	2637,0

	2637,0

	457,8

	17,4

	Муниципальная программа "Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения"
	2770,0

	2770,0

	2586,5

	90,4

	Муниципальная программа "Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	5,0

	5,0

	5,0

	100,0

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района»
	1261,4

	1261,4

	247,8

	19,6

	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	9229,9

	9229,9

	8792,1

	98,0

	Муниципальная программа "Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения"
	220,4

	220,4

	220,4

	100,

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	550,1

	550,1

	532,5

	95,3

	Итого:
	22577,1

	22577,1

	17004,2

	75,3

	КРАЕВЫЕ ПРОГРАММЫ

	Государственная программа Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»
	213,2
	5116,5
	213,2
	5116,5
	5317,7
	  5105,3

	99,8

	Государственная программа Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельхозпродукции, сырья и продовольствия»
	627,2
	583,3
	627,2
	583,3
	627,2
	583,3

	100

	Всего

	28533,4
	5699,8
	28533,4
	5699,8
	22949,1
	583,3

	80,4

Исполняющий обязанности главы
Кирпильского  сельского поселения

Усть-Лабинского района
      И.В. Критинин

Пояснительная записка к отчету  о реализации муниципальных программ Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за 2019 год

 Семь муниципальных программам исполнены в полном объеме -100%:

-«Противодействие коррупции в органах местного самоуправления",

-«Проведение статистического наблюдения за бюджетами домашних хозяйств Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»,

-"Обеспечение безопасности населения",

-"Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»,

-«Развитие коммунального хозяйства на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»,
-"Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»,

-"Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения").

Государственная программа Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельхозпродукции, сырья и продовольствия» исполнена в сумме 627,2 тыс.рублей- 100% исполнение.

Государственная программа Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»- исполнение составило  99,8%,  на  сумму 5317,7 тыс. рублей,

Три муниципальные программы:

  -"Развитие культуры",
  -"Развитие физической культуры и спорта",

  - "Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения" исполнены соответственно  на 98% , 95,3%,  90,4 %  на сумму 11911,1 тыс.рублей.

По трем муниципальным программам:

-"Муниципальное управление",

-"Развитие дорожного хозяйства"

-"Управление муниципальным имуществом"  исполнение составило   69,8%, 61,5%   и 54,6% на общую сумму 2801,3тыс.рублей.

     По муниципальной программе «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» построен газопровод по ул.Красной на сумму 784,0 тыс.рублей (из них 583,3 тыс.руб. – краевые средства). Составлена сметная документация по новому объекту газификации на сумму 298,0 тыс.рублей. В связи с длительностью проведения госэкспертизы и согласования проекта на объект газификации не исполнены бюджетные назначения  в сумме 2179,2 тыс. рублей.

 В результате исполнения мероприятий муниципальных программ за 2019 год:

- были исполнены  мероприятия по освещению деятельности органов местного самоуправления на 121,0 тыс.рублей ;

По программе -"Развитие дорожного хозяйства" - осуществлялись расходы по ремонту тротуара по ул. Мира  -0,628 км на сумму 2442,9  тыс.рублей ( из них 2345,2 тыс.рублей средства краевого бюджета),  по ремонту дороги   по ул.Мировой Революции  0,873 км  на сумму 2874,8тыс.рублей ( из них 2759,8 тыс.рублей средства краевого бюджета).
Проведено грейдирование дорог -28,0 км на сумму 780,1 тыс.рублей,   проведен  ямочный ремонт асфальтового покрытия  на сумму 90,7 тыс.рублей,  обустроена автостоянка на 12 парковочных мест на сумму 250,3 тыс. рублей, нанесена дорожная разметка  на сумму 382,0тыс.рублей. Приобретены и установлены светофоры и знаки дорожного движения на сумму 394,2 тыс.рублей.   Составлена сметная документация на ремонт дорог на сумму 187,8 тыс.рублей.

Коммунальное хозяйство:
- выполнены работы по  ремонту  водопроводной сети по ул.Мира и ул.Мировой Революции на сумму 1320,2тыс.рублей..

 Благоустройство:
-оплата уличного освещения составила 507,8 тыс.рублей;

-проведен ремонт уличного освещения на сумму -186,9тыс.рублей.

-изготовлен энергопаспорт  поселения на сумму  32,0 тыс.рублей.

-проведена  иммобилизация и удаление с территории безнадзорных животных  на сумму -27,2 тыс.рублей,

-выполнены работы по спилу аварийных деревьев на сумму 299,5 тыс.рублей,

-оплата за вывоз мусора составила 28,8тыс.рублей.

 -выполнены  работы по ремонту памятника  на сумму 36,2 тыс.рублей,

- изготовлены мемориальные плиты на сумму 598,2 тыс.рублей,

- оплачены услуги по изготовлению дизайн- проекта и сметной  документации

по благоустройству общественной территории  на сумму 199,6 тыс.рублей,

услуги по проверке сметной документации оплачены в сумме 48,0 тыс.рублей.

По мероприятиям  по формированию комфортной среды поселения не исполнены  средства в сумме 1013,8  тыс.рублей. Основные работы будут проводиться в 2020году. Так с учетом краевых средств повышена заработная плата работникам культуры  на 106,0 % по сравнению с 2018 годом.

В анализируемый период приоритетным направлением расходования средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района  в рамках муниципальных программ оставалось финансирование первоочередных социально направленных расходов - оплаты труда с начислениями, текущих коммунальных услуг,  ремонт и содержание зданий муниципальных учреждений.
 Все вышеперечисленные мероприятия по муниципальным  программам жизненно важны как для жителей  сельского поселения, так и для работников бюджетной сферы и жизнедеятельности органов местного самоуправления.

           Основным критерием при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ являлась результативность достижения целевых показателей с учетом затрат на реализацию программ.
Анализ итогов проведенной оценки эффективности реализации  выше указанных муниципальных программ показал, что они  имеют достаточно высокий уровень эффективности, то есть на выделенные и привлеченные средства были максимально решены поставленные задачи, выполнены  целевые индикаторы.

Исполняющий обязанности главы
Кирпильского  сельского поселения

Усть-Лабинского района
      И.В. Критинин